pellantes. Per Franciam deinde, aliaq; loca passim scribebant, se à Religionis, reformationisq; hostibus quibusdam singulari Dei beneficio liberatos, qui de omnibus ijs exulibus, qui Euāgelij causa Geneuam commigrārant, certa quadam nocte è medio tollendis coniurārant. Neque tamen fucis coloribusq; hanc calumniam sic obumbrare potuerunt, vt non etiam apparet conspicereturq; à pluribus sanè perspicacisq; iudicij viris, etiam ijs, qui Euangelium illud professi, eius studio Geneuam habitatum venerant. Quemadmodum Spifamij quoque necis causa & occasio tandem detecta, planeque cognita est, etsi neque ei colores deessent, ad inuidorum calumniatorum malitiam, ne ea cerni posset, obfuscandam, quæsi. Cæterum innocentiam miserè occisorum, & eorum etiam, qui fuga vitam seruārant, euincit, & contra quasuis inimicorum calumnias satis tuetur, quòd Bernensium proceres, sapientia & prudentia clari viri, hos benigne in fidem & patrocinium susceptos in suas vrbes admiserint, vt pacatam illic, tranquillam, quietam vitam ipsorum subditi atque ciues agerent. Calvinus autem indignissimè hoc ferens, dolos & technas animo versare dies noctesq; non cessabat, quò suis mendacijs colorem obducere posset, veritatis vt aliquam speciem, quæ de occisis, fugitiuisq; effinxerat, retinerent. Contigit igitur Geneuæ res alia memorabilis à Caluino, eiusque socijs sub-

subornata, cuius historiam secundo loco, sicut pollicitus sum, recitabo.

## CAPVT XX.

 Dolefcens quidam ex familia Albani Ducis eo tempore, quo is Regis Hispaniarum vice Mediolanensem Prouinciam gubernabat, Geneuam habitatum venit. De cuius aduentu Calvinus certior redditus, (nihil enim erat eorum, quæ Geneuæ fierent, tam minutum, quod non statim per suos exploratores rescisceret) ad se accersitum ipse vnâ cum alijs eiusdem, cuius adolescens erat, nationis, admodum diligenter sollicitant, vt exploratorem se ab Albano Duce submissum esse simulare vellet, cui is hoc in mandatis dedisset, vt & Geneuensis vrbs situm diligenter specularetur, & cum Præfecto Amyotto Perrino, Vvandelio, & vtroque Balthasare de tradenda vrbe negocium conficeret, quod hero suo fuissent polliciti. Hi, cùm eo tempore in Bernensium prouincijs domicilia haberēt, simul ac de noua hac calumnia certiores facti sunt, ad eos in oppidum statim se contulerunt, & supplici libello exhibito, subornatum exploratorem Bernam euocari postularunt, vt illic se iudicio sistens, ipsis coràm probaret, de quibus eos absens criminatus fuerat. Ad Bernensium postulationem explorator per custodes, non tamen

ni

nimum rigidos, ad eos perductus est; per viam autem, quid eum facere, diceréue vellent, apprimè instructus fuit, signaque ei indicata sunt, per quæ singulos, quibus calumnia struebatur, internosceret. Nihil ille, interrogatus, eorum prætermittit, de quibus probè fuerat edoctus, dicere; sed cùm designandi singuli illi forent, signorum, quæ data erant, non satis memor, aberrat. Nam cùm respondisset, & vidisse se illos aliàs, & probè cognitos habere; productos iam, Amyottum Perrinum monstrare iussus, cùm duo essent Balthasares, alterum horum designat, & Amyottum pro Vvandelio accipit. Ex quo pro sua prudentia suspicati statim sunt, & animaduenterunt Bernenses, fallaciam esse atque fraudem, dolo & machinatione Caluini suorumque sociorum subornatam & constructam. Itaque Geneuensium commissarijs cum suo exploratore, vnde venerāt, redire iussis, per calumniam falsò delatos absoluerunt, potestate ijs facta, vt domum quique suam abiret liber. Negare forsan hoc Theodorus Beza posset cum suis, nisi submissus ille calumniator, cùm Geneua paulò post discedens habitu dissimulato, & barba cana ad mentum affixa, in Italiam redire cogitaret, his qui calumniã passi fuerant, impigrè persequentibus, apud Euie-num compræhensus, & ad Bernenses reductus fuisset; vbi tum liberè, & omnem rem plenè, atque palam, sicut erat gesta, confessus est; quomodo

modo nimirum, per quos, & cur subornatus fuisset, inductusque ad illos calumniandum, quos neque nouerat, neque læsus à quoquam fuerat. Cuius confessionis testimonium, publicumque instrumentum communicari tecum sibiq; per Secretarium Bernensium dari, quos diximus, falsò accusati rei postulârunt; neque hoc eis negatum est. quod illi publicum testimonium ad suam innocentiam comprobandâ, cum inimicorum, quorum inde fraudes atque doli luce clarius conspiciabantur, summa infamia, multis postea ostenderunt. Dicant mihi nunc, quidnam de huiusmodi fraudulenter & malitiosè excogitatis artibus machinationibusq; sentiant? sed ij solum dicant, quorum sanum adhuc syncerumq; iudicium est. Nam qui Calvinianæ sectæ alligati sunt, eiq; planè se deuouerunt ac consecrârunt, quod ipsum in omnibus etiam alijs sectis locum habet, his solemne est, & proprium, quæcunq; à suis sectarum magistris designantur & fiunt, ea ut rata habeant, approbent, laudent, magistrisque excusent, & quantum possint, defendant; deniq; ut patriæ exitium inferri, domicilia ac bona sua diripi, familiam, proximosque, cognatos & amicos opprimi, æquiori animo ferant, quàm sectæ aliquid suæ decedere, magistrisque suis dedecus aut ignominiam irrogari. Memini ego ministros Calvinianos, cum ab eis quæsitum esset, qua conscientia tanta mendacia, tantasque calum-

G

nias

nias contra proximos excogitatas suo comprobare calculo possent; ad Dei gloriam id & ad impiorum Euangelij hostium, qui reformationi se opponerent, euerfionem à se fieri respondisse. Nam esse hoc in Geneuensi Ecclesia certum, & constitutum quasi dogma, vbi Dei gloria ageretur, mentiri, & mendacium deinde veritatis specie fucare atque adumbrare non modò licitum esse, sed & nonnunquam necessarium.

## CAPVT XXI.

Aluinus ad nouandas res natus, & valde propensus, vt quietem publicam turbaret, ad aliud excogitandum accingitur. Nam Ministris Bernensium, per illas nimirum prouincias, quas ad imperium suum adiunxerant, proponit, eisque suggerit, vt bonorum omnium Ecclesiasticorum, quæ Abbates, Episcopi, Canonici, Priores, Pastores possiderent, omnium demum beneficiorum, quæ sacerdotibus ante Religionis mutationem attributa fuissent, sibi committi administrationem dispensationemque postulerent. Nam id æquum esse; quippe cum in Actis Apostolorum exemplum extet, scriptumque legatur, recens baptizatos Christianos, & ad Ecclesiam adiunctos preterea agrorum, quæ vendidissent ad Apostolorum pedes attulisse, & per eos deinde pro sua cuique necessitate distributa esse. Quo exemplo  
plo

pro Caluino se etiam, quæ Ecclesiastici antè habuissent, bona quasi in suam domum deriuare, administrationemque inuadere posse putauit. Bernenses autem ad hos sermones furdi, ipsis domū remissis, seuerè vetant, ne ea de re verba vnquam amplius faciant, sed ad suam quisque functionem concionandique munus redeat. At verò Caluinus, quamuis de hac arce deiectus & spe sua frustratus, non quiescit tamen, sed Magistro Petro Vireto, Lausannensi, alijsq; recens subiugatæ terræ ministris suggerit, necessariam Ministro excommunicandi potestatem esse, sine qua nimirū malos falsosque Christianos à bonis & synceris segregandi auctoritate ministerium vilesceret, Dei que verbum in contemptum veniret. Id cum in illorum Consistorijs expositum fuisset, per omnes illarum ditionum classes eligendos certos aliquos esse, deliberatum & conclusum fuit, quæ ad hanc rem impetrandam atque efficiendam supplicem Dominis libellum porrigerent. Sed cum sapienter, quid Ministri postularent, & quanti hoc esset ponderis, quod sibi permitti concedique vellent, apud se in concilio Domini expenderent, de hac re, eiusq; magnitudine vnus ex illis verba faciens, demonstraui conclusitque tandem, multò præstare sub inquisitionis rigore in Hispania, quam apud Bernenses commorari atque viuere, tanta si semel Ministris potestas fieret, vt, quos liberet, excom-

municare possent. Responsumque idcirco Ministris est: Quæ illis mandata esset concionandi, populumque instituendi prouincia, huic sedulo incumbere; hanc verò rem missam facerent, neque de ea loquerentur in posterum. De quo Calvinus certior factus, vt erat inquieto ingenio, & in proposito suo persequendo obstinatus, vrget eo etiam magis Ministros, & coràm & per literas, nullumque vrgerendi finem facit, donec tantum plerosque exacuisset, & inflammasset, vt profiterentur, ministerio defungi se malle, quàm hac excommunicandi potestate destitui. Dicebant enim, nihil hoc aliud esse, quàm Euangelium contaminare, & cœnam prophanare, si ea promiscue bonis simul & malis, & non minus ijs, qui vitijs obnoxij, quàm qui virtutibus dediti essent, exhiberetur. Atque idcirco Bernam iterum reuersi, eiusdem argumenti alterum libellum supplicem præsentârunt. Et responsum iterum est, Aduocato ex totius concilij sententia edicente; Abirent, & quod ipsis mandatum esset concionandi populumque instituendi munus exequerentur, neque, vt huius rei causa reuerterentur, opus esse: nam Dominos nunquam, quod postulerent, concessuros, neque per suas ditiones excommunicandi vllam vnquam aliam rationem potestatemq; admissuros, quàm quæ per iudicis sceptrum fieret, qua improbos & sceleratos ille pro suis quosq; criminib<sup>9</sup> puniret ac plecte-

ret; cuius rei causa gladium accepisset. At Calvinus contrà, qui ab eo, quod animo semel concepisset, rupe quavis durior, & immotus magis deduci non poterat, Viretum aliosque Ministros sibi addictos deuotosque porrò incitat, boni pastoris officium esse inculcans, non solum in pascua læta oues deducere, verum sollicitum etiã esse, ne qua scabies gregem infestet, & si quam scabiosam ouem conspiciat, à reliquo grege seiungere, vt non grex totus inficiatur. His adiicit, literas ad se ex varijs Frãciæ locis, oppidis atque castris perlatas esse, quibus multi sibi Ministros verbi Dei mitti postulerent. Quæ instillata illis noua opinio Ministrorum audaciam multum confirmauit, auxitque plurimum, adeo, vt quidam, inter quos etiã ipse Viretus fuit, tertio, & quidem suo ipsorum nomine tantummodò, cum Bernam idcirco profecti essent, arroganter, & obstinatè cõtendere, & hanc excommunicandi, malosque à cœna repellendi potestatem à Dominis extorqueri adnisi sint, quam nisi ab ipsis impetrarent, non se Christi Natiuitatis festo, quod instaret, cœnam administraturos, sed ministerium etiam deserturos minabantur. Quæ tanta proteruia & arrogantia mirum in modum offensi Domini, proscribendos ignominiosè, & cum infamiæ quadam nota esse decreuerunt, dimittendosque cum literis, quas ad Prefectos suos singuli perferrèt, quarum hæc esset sententia, vt lectis literis, eos,

qui attulissent, Ministros publicè per tubæ sonum & ignominiosè proscriptos statim denunciarent. Singulis datæ huius argumenti fuere, clausæ diligenter, & signatæ: quas ferebant, ignari suo se iugulo gladium adferre; quod in maximam illis vituperationem, probrum, atq; dedecus cedebat. Nam simulac reuerfi domum fuere, omnes publicè, vt imperatum erat, & cum ignominia proscripti sunt, vno Vireto excepto, qui clam de eo per intimos amicos admonitus, rectà Geneuam contenderat, minime delatis ad Præfectum Lausannensem literis. Qui, Vireti hac fraude cognita, Primoribus aliquot ciuitatis comitatus, domum eius adit, omniaque scrutatus, & imprimis conclaue, plurimas reperit ad Viretum manu ipsius Caluini scriptas literas, per quas variæ & subtiles machinationes, vaferrimæ artes detectæ fuere, à Caluino primum excogitatæ, sed ad quas Vireti opem, auxiliatricemque manum expetebat; inter cæteras autem etiã illæ erant, quibus incitauerat Viretum, ad excommunicandi illam potestatem postulandam, aut, nisi esset consecutus, ad ministerium deferendum. Reperta etiã Amboisiana illa machinatio atque coniuratio contra Franciscum II. Francorum Regem; sed & millæ aliæ nouationes, quarum author esse atque inceptor Caluinus moliebatur, inuentæ fuerunt. Ex his epistolis binæ & quadraginta Bernensibus Dominis præsentatæ,

tatæ,

tatæ, & mirum in modum ex earum lectione  
offensi fuere; ex quibus quàm maligno spiritu  
agitaretur Calvinus, quantaq; eius iniquitas es-  
set, cognoscerent. Quem Theodorus Beza ni-  
hilominus laudibus in cœlum ferre, & super o-  
mnes alios leni admodum animo fuisse, beni-  
gno, tranquillo, pacifico persuadere conatur,  
ratus cum stolidis ouibus, vel inconsideratis  
vitulis, quos facilè decipere queat, sibi rem esse.

## CAPVT XXII.

**A**D extremos eius annos veniamus,  
videamusq;, quàm varijs ante obi-  
tum morbis afflictus consumptus-  
que fuerit. Scribit Beza, phthysi, co-  
lica, asthma seu respirandi difficultate, calcu-  
lo, podagra, hæmorrhoidibus vexatum fuisse,  
præter sibi familiarem hemicraniam & acres ca-  
pitis dolores, quibus plerunque torquebatur.  
En tibi varia & diuersa, quæ simul in ipsum in-  
gruerunt, morborum genera, & cum quibus  
valdè miserè per multos annos, imò verò vîq;  
dum spiritum exhalaret, conflictatus fuit; cer-  
tum & expressum diuinæ aduersus eum iræ in-  
dicium ac testimoniũ. Quod si quis, multos e-  
tiam sanctos homines, dum in hac vita essent,  
dira multa, & in corpore, & in bonis perpeffos,  
alleget, & de Iob satis cognitum omnibus exem-  
plum proferat; Respondebo, sic Deo visum fu-  
isse, vt tanquam illustre patientiæ exemplum

futurus in bonis hic atq; corpore affligeretur; sed ad fiduciam in nobis stabiliendam confirmandamq; , nunquam se iustum, sibi ex animo ac verè fidentem deserturum, omnibus eundè Iob calamitatibus liberatum, omni foelicitate, & multis rursus magnisq; muneribus cumulasse. Quod S. Iacobus cap. 5. epistolæ suæ Canonicae pulchrè in hæc verba explicauit; Sufferentiã, inquit, Iob audistis, & finem Domini vidistis, hoc est, exitum atque finem, quem eius afflictioni Dominus imposuit. Et vidistis, inquit, quoniam misericors est Dominus & miserator. Quibus verbis sententias nobis Dauidis proponere, & in memoriam reuocare Apostolus voluisse videtur, quæ sunt 33. Psalmo, quibus suo exemplo ad Deum laudandum, timendum, eiq; fidendum, eius gratia & benignitate erga bonos, seueritate contra malos proposita, inuitat: Oculi Domini, inquit, super iustos, & aures eius in preces eorum; vultus autem Domini super facientes mala, vt perdat de terra memoriam eorum. Clamauerunt iusti, & Dominus exaudiuit eos, & ex omnibus tribulationibus eorum liberauit eos. Iuxta est Dominus his, qui tribulato sunt corde, & humiles spiritu saluabit: Multæ tribulationes iustorum, & de omnibus his liberabit eos Dominus. Et sequitur: Mors peccatorum pessima, & qui oderunt iustum, delinquent. Sic prioris ad Corinth, epistolæ cap. 10. D. Paulus Dei filijs & electis

Etis, si in hoc mundo in calamitates & miseras incidere ipsos contingat, certam liberationem foelicemque exitum promittit: Fidelis, inquit, Deus est, qui non patietur vos tentari supra id, quod potestis, sed faciet cum tentatione prouentum, vt possitis sustinere. Sed ad Calvinum nostrum, & ad grauisimos eius, variosque morbos, quibus miserè ad extremum vsque spiritum excruciatu fuit, reuertamur; quem, preter eos, quos Beza referente commemorauimus, eo quoque morbi genere afflictum constat, quo iusto Dei iudicio quosdam manifestos & apertos Dei hostes, qui diuinum honorem atque gloriam inuaserant, sibi que vsurpant, vexatos punitosque legimus, is est pedicularis. nam & hi vermes totum eius corpus peruaserunt, & foetidissimo, ac virulentissimo circa verenda vlcere, vermibus has sic foede vlcernas partes miserime corrodentibus, percussus est. Sic quondam Honorius II. Vandalorum Rex, postquam Ecclesiam Orthodoxam annos octo persecutus fuerat, pediculari morbo consumptus est: Sic Arnulphus Imperator, Caroli Crassii successor, magnus templorum violator, vastatorque: Sic Maximianus immanissimus Christianorum hostis: Sic Antiochus Epiphanes, homo summe nefarius, impius, & magnus veterator, qui templo Hierosolymitano nefarie expilato, ad veri Dei contemptum Iouis in illo simulachrum statuit & erexit: Sic crudelis Herodes,

G S

qui

qui innocentes pueros sustulit, sibiq; Dei honorem & titulum vsurpauit; sic, inquam, hi omnes nefarij & scelerati à vermibus corrofi, extincti sunt. Sic demum plures alij hypocritæ, Deiq; hostes, qui prætextu & colore sanctitatis atque zeli assumpto, veritatem oppugnauerant, iusto Dei iudicio & vindicta in hac vita à pediculis grauissimè vexati, & à vermibus miserè corrofi, post longum & diuturnum cruciatum exterminati sunt, morteq; extincti, & post hanc in alteram illam longè miserrimam mortè ad æternas illas infernales pœnas in perpetuum cruciandi sunt præcipitati. In quos illud Psalmistæ verissimè quadrat: Duplici contritione afflixit illum. Quomodò sanè duplici consummatione Calvinus dici potest cõsumptus. Nam quicquid scribat Beza, quantumuis se illis, qui mortem eius impiè traductæ vitæ amplum satis testimoniũ tulisse censent, opponat, & Calvinum filiorum Dei morte ex hac vita excessisse, contendat, verissimum tamen est, quod grauissimos dolores & asperrimos cruciatus, quibus Dei in illum seuera grauissimaq; manu ingruente excruciabatur, non ferens, Dæmonibus inuocatis, iurans, execrans & blasphemans miser expirauerit. Cuius illi testimonium perhibuere, qui decumbenti ad extremum vsq; hælitum ministrârunt. Idcirco neget, quantum uolet Beza, negentq; alij, satis sic se rem habere exploratum est; imò hoc etiam, quòd diem atque horam

horam

horam detestatus sit & execrârit, quam vnquâ  
 studijs vel scriptionibus impendisset, cum ex  
ulceribus totoque corpore grauisissimi foetores  
emanarent, ob quorum graueolentiam & sibi  
ipsi grauis, &, quæ eum circumstabat, familia  
erat. Quam causam fuisse etiam hi eius dome-  
 stici narrârunt, quod visitari se nollet. Cæte-  
 rum Theodorus Beza aliud quid recitat, quod  
 ad magnum etiam, Magistri sui, amici atque pa-  
 rentis, Caluini encomium & honorem perti-  
 nuisse censet; id ego silentio præterire non de-  
 beo, scilicet, cum per morbum domi detinere-  
 tur, & idcirco côciones lectionesq; necessariò  
intermitteret, ociosum tamen minimè desedis-  
se, sed domi etiam suæ labori sedulò incubuis-  
se, & eo quidem tempore postremam suam In-  
stitutionem Latinam simul & Gallicam, & au-  
spicatam, & absolutam ab ipso esse. Vbi non erit  
 absolum, si quis Bezam interroget, quænam  
 illa fuerit postrema Institutio ab ipso tum cœ-  
 pta & absoluta. Non enim est nobis nisi prima  
 illa conspecta, quàm diu antè & composuerat,  
 & in lucem emiserat. Quæ si tam erat benè, ad-  
 eoque absolutè facta scriptaque, nihil vt in ea  
 desideraretur, quod fuit operæpretium, toties  
 eandem formare & reformare? En tibi autem  
 in aperto mendacio deprehensus tenetur, quo  
 affirmauerat, magistrum suū & parentem Cal-  
 uinum ita extremè & absolutè doctum fuisse,  
 nunquam vt sententiam aut dogma à se prola-

tum aut scriptum retractauerit, correxeritque. Cæterum astum Caluini considera: repræhensus quippe & hæreseos notatus ab ijs, qui in eius Institutionibus primæ & secundæ editionis, crassos eius errores falsasq; sententias multas offenderāt, ipse errores in libris suis admissos primum corrigebat, ac tum, suppressis prioribus exemplaribus, & alijs in lucem editis nouis, illos, à quibus erat reprehensus, quæue censura interposita, erroris eum hæreseosq; damnauerant, laceffens, eis se audacter opponebat, mendaces, impostores, calumniatores vocans, & ad illam editionem appellans, ex qua errores sustulerat. Per quam imposturam absoluti alicuius & irrepræhensibilis doctoris, qui nihil à se scriptum dictumue retractasset, qualis uideri haberi que ab omnibus cupiebat, nomen sibi & opinionem parare conabatur.

## CAPVT XXIII.

**S**ED de Caluini vita, maligno ingenio, imposturis, de eiusdem immensis doloribus, quibus ante obitum potenti & iusta Dei dextra miserè excruciatum fuit, de que eius animam agentis impatientia atque desperatione satis superque hætenus dictum est; sequitur, ut de doctrinam, & quanta ille sinceritate in sacra scriptura tractanda versatus sit, dispiciamus. Illum enim Beza in præfatione sua super omnes omnino san-

sanctos Patres, Doctoresq; tam veteres, quàm nostri seculi, qui vnquam scriptis doctrinaque excelluisse leguntur, extollit, tanquam qui omnes post se longè reliquerit, cum res multò secus se tamen habeat. Nam ex omnibus, qui vnquam extiterunt, hæreticis (de illis loquor, qui religionem Christianam professi fuere, & zelo se Dei agi iactârunt) qui similia fecerit, & de Deo magis absurdè & impiè locutus sit, atque scripserit, neminem fuisse credo; idque fecisse eum aut per turpem ignorantiam, aut Diabolicam malitiam, aut vtraq; ignorantia simul & malitia transfuersum actum iudico. Cùm enim maligno, ad vindictam valdè propenso, & improbo animo fuisse satis hætenus à nobis probatū adeoque certum sit; quis dicat verè doctum, sapientia, atq; Dei rerumq; diuinarum pura, incorruptaq; cognitione imbutum esse potuisse, scriptura contra testimonium perhibente, In malignam animam sapientiam non ingredi? Neque tamen, iam enim aliquid de eius doctrina dicendum, inficias eo, eloquentem hominem fuisse, in linguarum cognitione versatum fuisse, vidisse multa, legisse & scripsisse etiã multa; sed ad veram diuinarum scripturarum & synceram cognitionem intellectumq; ipsum penetrasse, hoc est, quod planè pernego. Ex ijs, quæ de diuina prouidentia, de præscientia & prædestinatione se ipse, quis recti saniq; iudicij est, qui non clarè perspiciat, Manetis Persæ hære-  
fin,

fin, à quo Manichæi nomē sunt sortiti, reuexisse, qui omnia non modò bona, sed mala etiam ex æterno quodam Dei decreto necessariò planè fieri asseuerârunt. Quod licet ijsdem planè verbis Calvinus non dicat, ijsdemq; terminis, tantundem tamen ipsum dicere me demonstraturum deinceps confido. Vbi notare hoc conuenit, sathanæ hunc dolum esse, vt veteres olim damnatas praxes hæresesq; resuscitaturus, post lapsa aliquot temporum spatia, ambitiosos & arrogantes homines inquirat & instruat, per quos easdem rursus disseminet; transformet autem, & tegat alijs verbis, alijsque coloribus obductas proferat, ne agnoscantur, vt simplicibus incautisque, ne ab illis abhorreant, facilius imponat. Et his quidem facile imponere potest; at docti & sapientes homines, sanctique spiritus numine afflati statim, licet ad fucum faciendum alio colore tinctas, agnoscunt tamen, viriliter reijciunt, efficaciterq; conuellere nōrunt. Quod Constantini Magni tempore sic euenisse constat, circa annum Domini plus minus trecentesimo vicesimo octauum; quando Arrius, presbyter Alexandrinus, per huiusmodi Sathanicum astum atque dolum damnatam diu ante, & in Episcoporum synodis reiectam Ebionis, Artemij & Pauli Samosatani falsam & erroneam doctrinam renouauit. Quippe latere hoc Alexandrum Alexandria Episcopum diu non potuit, qui Arrio, Dei verita-

rita-

ritatisque hostis Diaboli instrumento ac ministro, venenum Ebionis, aliorumque propagante & disseminante, quamuis alijs verbis palliare, statim hoc agnouit, detexit, vicinosque Episcopos, vt cauerent, admonuit. Sic Calvinus nostro seculo Manetis hæresim effossam eruit, & in conspectum, aliò tamen ornatu circumdatam cinctamque protulit. Quamuis enim fatalem necessitatem non nominet, neque cum de ea sermonem instituit, tam claris, apertisque verbis vtatur, (ita enim nimium se proderet, fuissetque ab vniuersa statim Ecclesia repudiatus) nihilominus in hominum actionibus necessitatem, Laurentij Vallæ sententiam probans laudansque, constituit. Qua de re in proprio de Dei prouidentia opere, quod post hoc, Deo approbante, propediem sequetur, copiosè tractaturum me spero. Cùm scribit autem, defenditque, Adam Dei ordinatione & æterno decreto in peccatum necessariò esse prolapsum; cùm Adæ posteros quosdam, qui saluentur, esse electos, alios sempiternæ morti destinatos docet, & diuersitatis huiusce primam præcipuamque causam esse Dei voluntatem asseuerat, sententiam quandam D. Augustini ex eius super Genesin libro, ad hoc comprobandum allegans, qua, quæcunque sunt, fiuntque, eorum omnium solam Dei voluntatem causam existere, ille asserit; huiusmodi cùm de Deo docet, nonne Deum summè vituperat & tradu-

traducit? Quis enim adeò durus & inhumanus pater est, qui vt necet, vt laqueo perimat, vt tamque adimat, idcirco filium generat? O doctrinam impiam. Deum scriptura mille in locis pronunciat detestari peccatum & prohibere, neque damnatorum perditione atque punitio-  
 ne delectari; vt quis pereat, ab ipsius voluntate alienum esse; ab ipso non esse, quod Israel se perditum eat, & filiorum numero excidat; exprobrare autem eis, quod non intermiserit facere quæcunque optimum, benignissimum, & misericordissimum parentem pro filiorum salute præstare conueniat. Hæc de Deo scriptura prædicat: Calvinus autem hunc tam benignum parentem quosdam idcirco, vt perderet atque damnaret, creasse, & in hunc mundum produxisse affirmat. Hancine igitur doctrinam aut manifesta ex ignorantia, aut Diabolica malitia, aut ex vtraque simul profectam esse animaduertimus? Iam Augustino tam sancto Patri affingere, quasi ille dixerit eorum, quæ in mundo fiunt, omnium Dei voluntatem solam causam esse, cæca grandisque vel ignorantia est, vel malitiosa impostura. Quam enim sanctissimi Patris sententiam producit, ea significatur, tot & tam diuersa animantium genera esse volatiliu, piscium, quadrupedu, reptilium, omnisque, quæ in rebus creatis est, conditionis atque ordinis, aliam rationem dari non posse, quam quod sic condi, crearique; Deus voluerit, & sic illi placue-  
 rit,

rit; cū hoc scriptura dicat, sicut Deo placuit, sicut voluit, ita cūcta tam in cælo, quàm in terra facta esse & producta. Casus verò rebellionis & spirituum Apostasie, peccati & transgressionis Adam, eorumq; criminum, quę mali quotidie perpetrant, authorem Deum facere, ita quidem, vt eius voluntas & æternum decretum harum omnium rerum causa esse asseratur; quàm est crassa ignorantia, & quanta cum Dei ignominia coniuncta, contraq; diuinum honorem quàm euidentis est blasphemia? Quod vnquam sensisse aut dicere voluisse optimū pijsimumque doctorem Augustinum quis credat? Hinc itaq; luce meridiana clarius Caluini ignorantia & diabolica elucet malitia. Quem plurimas, si quis aduertat, diuinę scripturę sententias mirè sic contortas inuertere, contraq; verum genuinumq; sensum interpretari reperiet; quas ego tamen in id, quod dixi, quodq; propediem in lucem emittere opus decreui, reijcio & referuo. Nunc vero deinceps, quanta is Iesum Christum Dei filiū, Dominum & Redemptorem nostrum ignominia & probro affecerit, videamus.

## CAPVT XXIIII.

**D**VO autem tantummodò, ne sim prolixus, & auditori, lectoriue molestus, in medium adferre decreui, reliquis alteri operi reseruatis. Primum erit de eo, quod Epistolam ad Hebræos

H expo-

exponens scripsit, ad quintum caput præcipuè, ubi D. Paulus in orationis, quam Christus parum antè, quàm Iudæis in manus traderetur, in monte Oliuarum ad Patrem direxit, mentionem incidens, Et exauditus est, ait, pro sua reuerentia; quomodo in veteri & vulgata editione legitur. Calvinus autem communem interpretationem in Ecclesia ab omni antiquitate approbatam rejiciens, hanc vocem *διλάβεσθαι* metum & dubitationem exponit, manifestos siue imprudens siue malitiosè errores committens. Primò, Iesum Christum Dominum nostrum adeò terribili, ait, mortis terrore concussum, vt quasi in desperationem incideret, anxius & sollicitus, ne à morte absorberetur & deglutiretur. Nam his vocibus Latinè scribens visum esse, qui librum habent, videre possunt, quod Gallicè expressit, *il y a englouty*. Maiorem in Christum eiusque dignitatem, blasphemiam vel Ebionem, vel Artemium, vel Paulum Samosatenum, vel horum sectatorem Arrium, vel ipsum denique Mahometem vnquam protulisse non reperio. Nam imprimis Christi diuinitatem inficiatur, conuellitque, talem eum nobis exhibens, qui finem suum ignorauerit, neque securus, planeque certus fuerit, Dei se filium esse, qui vitæ & necis sue potestatem plenâ obtineret. An verò ignorabat Calvinus, quæ à Christo antea dicta fuerant, quæue in Euangelio Ioannis cap. 10. referuntur? Propterea diligit  
me

me pater, quia pono animam meam, vt iterum  
sumam eam. Nemo tollit eam à me, sed ego po-  
no eam à meipso. potestatem habeo ponendi  
eam, & potestatem habeo iterum sumendi eam,  
hoc mandatum accepi à patre meo. Optarem e-  
go, vt hic misera Caluini m̄cipia, nimis ei mi-  
serè addicta ac deuota, considerare vellent, quo-  
nam pacto Dominus noster Iesus Christus, ne  
à morte absorberetur, h̄sitare ac metuere po-  
tuerit, cum verus & Deus, & homo esset, qui  
neque cur in hunc mundum venerat, causam  
vnquam ignorauit, & quem, neque quo mor-  
tis genere tollendus esset, neque modus, instru-  
menta, authores, incitatores, imò ne locus qui-  
dem & hora, vbi & quando passurus esset, vn-  
quam latuere. Præterea, si caput nostrum, quod  
fidei, ac spei nostræ, eiusque certitudinis atque  
fiduciæ, quam in diuinis nos habere promissis  
conuenit, fons est, origo, atque perfectio, si h̄-  
sitauit, si exhorruit, vacillauitque, quid nos de-  
bilia eius & infirma membra, quantam in nobis  
dubitationem residere, quàm parum securos,  
certosque esse oporteret? An verò Esaias aliquis  
medius & quidem viuus dissectus, ita hunc ta-  
men extremum & maximum dolorem tulit, ac  
si nullum neque malum, neque pœnam perfen-  
tisceret. Ananias, Azarias, Misael adolescentes,  
in ardentem fornacem missi, tantum absuit,  
vt eiulantes animum spemque abiecerint, me-  
tuerintque, ne in medijs flammis à morte deglu-  
tuerent.

tirentur, vt etiam laudes Deo atque hymnum  
 decantauerint. D. Stephanus lapidibus obrutus,  
 non modo non est turbatus, neque timore con-  
 cidit, sed pro ijs, qui lapides in ipsum confer-  
 tim iactabant, necisq; eius authores erāt, Deum  
 deprecatus est. Marcellinus cum fratre Diocle-  
 tiani iussu, multis confixus sentibus, quasi do-  
 lores mortemqueridens, lætus hunc Psalmum  
 decantabat: Ecce quàm bonum & quàm iucun-  
 dum habitare fratres in vnum. Denique infini-  
 ti alij non Christiani modò, & de vita æterna se-  
 curi, verumetiam gentiles magno animo mor-  
 tem contempserunt: Et ipse Dei filius omnes  
 mortales magnanimitate & constantia longè su-  
 p rans, adeò quidem, vt ne ad millesimam qui-  
 dem eius, quæ in ipso fuit, magnanimitatis atq;  
 constantiæ partem pertingere quisquàm vn-  
 quam potuerit, illène vt animùm, quod Calui-  
 nus ait, desponderit, & in adeò fœdũ, abiectum,  
 extremumq; timorem prolapsus sit? Nimum  
 hoc ignominiosum est de Dei filio sentire vel  
 loqui. Cæterùm Caluini summam ignorantiam  
 malitiamve agè hic contemplemur. Qui ad con-  
 firmãdam opinionem suam vsitatam Græcæ  
 huius vocis *ὠλαβείας* interpretationem immu-  
 tat; quæ omnium Græcæ linguæ peritorũ iu-  
 dicio, metum, cautionem, reuerentiam atq; pi-  
 eratem denotat, hoc est, cultum, officiumque,  
 quod Deo primum, tum parentibus, & demũ  
 honoratis, & in dignitate aliqua constitutis vi-  
 ris

ris debemus. Est, vbi & hanc eius vocis significationem, vt ab officio & ratione discessionem designet, reperias; neq; reperies tamen, vbi ignominiosum huiusmodi aliquē seu timorem, seu metum, qui ex animi pusillanimitate ob imminens aliquod periculum proficiscatur, sed vbi honestum ex amore & reuerentia natum timorem potius significet, quo erga quenquam ob eius dignitatem atq; excellentiam plerumque afficimur. Quod ex voce *δύλαβης*, quæ hominem religiosum atq; verecundum denotat, magis etiam fit perspicuum. Calvinus autē non pro honesto huiusmodi timore, sed in peiorem partem detorquens, pro horrore atq; tremore accepit, quo quis ob ineuitabile aliquod periculum quasi desperabundus concutitur, cui quidem anxium atq; atrum epitheta dari consueverunt, qualem in Christo Iesu Domino nostro horrorem fuisse nemo sanctorum Doctorum vnquam admisit. Sed alterum etiam insignem errorem in sua versione committit, propositionem *ἀπὸ* omninò aliter, quàm Gracè docti viri omnes, interpretans, Neq; enim *πρὸς* pro *ἀπὸ*, quod à significat, vel ab, vsurpatum vsquam reperias. Vbi si quis mihi obijciat, nō inueniri quoq; vbi (pro) vt est in vulgata versione significet; huic primum respondeo, præstare multò, satiusq; esse, eum vocabulorū vsum, qui tempore confirmatus sit, & ab ecclesia receptus, retinere, quàm temerè, nulla necessitate

efflagitante sic immutare ac detorquere, vt con-  
 tra Dei eiusq; filij Iesu Christi honorem atque  
 gloriam vsurpentur. Deinde si Calvinus tanta  
 fuit eruditione præditus, quantam illi Beza af-  
 fingit, an non ἀπὸ interpretari, pro, vel, iuxta,  
 posse, obseruare potuit, sicut ἀπὸ τῶν ἰσῆς ὁσίας,  
 ex æquis viribus versum legimus? quid vetet  
 igitur, vt non hoc etiam loco ἀπὸ τῶν δὲ λάβδας,  
 per ex, vel pro, reddatur? Ad hæc, si Caluino  
 hunc locum genuino sensui restituere studio  
 fuit, quid est, quod tanta temeritate & audacia  
 ad textū adijciat pronomen hoc, suo? Ait enim,  
 exauditum fuisse à suo timore, quamuis mini-  
 mè sic quidem, sed absq; pronomine hoc αὐτῶν,  
 tantum ἀπὸ τῶν δὲ λάβδας, pro reuerētia, Græcus  
 codex habeat. Nîmis fortassis vrgere hunc lo-  
 cū videbor, & diutius immoratus esse, sed hoc  
 feci præcipuè, vt Caluini huius, quem Beza su-  
 per omnes, qui fuerunt vnquam, omnium tem-  
 porum doctos euexit, aut inscitiam, aut maligni-  
 tatem, aut simul vtranq; euincerem, ac clarè  
 spectandam exhiberem. Addicant se verò de-  
 voueantq;ue, qui volent, Caluini doctrinæ, eius-  
 que hæresin propugnent, ego referam, quæ ex  
 scriptura sacra, & sanctorum Patrum ac vete-  
 rum Doctorem, qui S. Apostolis proximè suc-  
 cesserunt, sententijs super has Iesu Christi pre-  
 ces, & Apostoli hunc ad Hebræos locum, col-  
 lecta habeo. Ante omnia verò hoc notare con-  
 uenit, eam Christi orationem non esse per eos,  
 qui

qui audierunt, presentesque fuerunt, in scripta  
 relatam. Sunt enim hæc gesta, & à Domino no-  
 stro Iesu Christo verba hæc in monte Oliua-  
 rum prolata, quò non nisi tres ex suis dis-  
 cipulis adduxerat, reliquis Gethsemani reli-  
 ctis. Et hi tres tamen longè ab eo semoti, quan-  
 tum iactus est lapidis, & graui etiam somno  
 pressi erant. Itaque Spiritus sanctus, cuius in-  
 stinctu & inspiratione non per falsos, sed ve-  
 ros syncerosque verbi Dei ministros hæc scri-  
 pta habemus, instruere nos per hanc oratio-  
 nem, & manifestam nobis facere voluit Chri-  
 sti Iesu Domini nostri dignitatem, magnificen-  
 tiam, excellentiam. Qui, vt eodem quinto capi-  
 te Epistolæ ad Hebræos scriptum legimus, in  
 diebus carnis suæ, hoc est, vestitus substantia &  
 natura humana, ab hominibus nihili habitus,  
 à Iudæis verò etiam tanquam improbus ali-  
 quis ac latro tractatus, preces, supplicationes-  
 que ad eum, qui posset illum saluum facere à  
 morte, cum clamore valido & lachrymis obtu-  
 lit. Non profugit ergo in procul remotas ter-  
 ras, non in sylvas, aut deserta loca, aut in obscu-  
 ra se antra abdidit, neque angelis ministris suis  
 mandauit, vt se conatibus inimicorum suorum  
 opponerent, illis vel cecitate percussis, vel con-  
 fusis, vel planè euersis; sed ad Deum patrem  
 suum conuersus, illū orauit, & non ex abiecto  
 aliquo, muliebri, pusillanimi, horroris & an-  
 xietatis, ne à morte absorberetur, pleno ti-

more, verum morti multo magis, quam ab eterno ad redimendum genus humanum ordinata esse nouerat, se generose offerens, in hac verba prorupit: Pater, si possibile est, transeat a me calix iste, veruntamen, si non potest hic calix transire, nisi bibam illum, fiat voluntas tua. Vbi spiritus sanctus nos instruit, duas in Iesu Christo Domino nostro naturas, diuinam & humanam fuisse, quarum hec corpore constans, necessitatibus naturalibus obnoxio, & rationali anima, actiones omnes naturales efficiebat, omnia ad huius naturae conseruationem necessaria appetens amplectensque; ab alijs autem eidem naturae aduersis atque contrarijs rebus abhorrens; quales sunt afflictiones, passionibus, cruciatus, & denique mors, quae ipsam naturam humanam destruit & dissoluit; qua ergo homo erat, mortem ipse exhorruit. Quo idem Spiritus sanctus errorem Eutichetis, apud Constantinopolim Abbatis, confutare voluit, qui tertius post Manetem & Apollinarem, de Iesu Christo docendum & defendendum sibi sumpsit, non humanum, sed caeleste illum corpus habuisse, quod ad instar solaris radij per virginis corpus pertransierit, ita ut nequaquam tamen eius substantiae particeps efficeretur; imaginarium & phantasticum Domino nostro, & nulli passionibus obnoxium corpus sic attribuens. Aduersus quam haereticorum opinionem, ut ostendat Christum & verum hominem, & verum Deum fuisse,

fuisse.

fuisse, hanc eius orationem in scripturam sacrã referri spiritui sancto visum est, ex qua constare posset, duplicem in eo voluntatem fuisse, humanam alteram, qua mortem refugerit, & diuinam, secundum cuius præscriptum ratio directã ad Dei se voluntatem conformabat. Rursus, quã huius innocentis mors necessaria esset, qua nisi intercedente humana natura imperfecta permãssisset, & sine spe aliqua resurrectionis, declarare Spiritus sanctus hoc sermone etiam voluit. Et idcirco; si possibile est, aiebat: at cùm possibile non esset, Deo se totum permittit, resignatq; , quem nunquam deseruit, & à cuius voluntate nunquam discessit, sicut enim vna est vtriusq; potentia, eademq; sapientia patris atq; filij, ita vna vtriusq; eademq; voluntas est. Atq; hæc quidem vera & legitima huius loci expositio est, cum præcorum & orthodoxorum Patrum doctrina consentiens, quam veri & legitimi Ecclesiæ filij sequuntur. Caluini illam alteram sequantur, qui se ad falsam eius doctrinam hæresimq; adiungere, eiq; se consecrare volēt.

## CAPVT XXV.

AMalius insuper insignis locus est, in quo nimis clarè suam ille inscitiam malitiamq; prodidit. Nam cæteras, quarum plurimæ sunt, contrarias & inter se pugnantes sententias, quod ab alijs obseruata collectaq; sint, ex eius libris repetere

H 5 re su

re superfedeo : at de hoc eius errore à nemi-  
ne scriptum quidquam existimo , qui est de Ie-  
su Christi ad inferos descensu. Hic enim fidei  
articulus non minus momenti atque ponde-  
ris ad Christi excellentiam potentiamque com-  
probendam habet , quàm alij illi , qui de eius  
sunt Natiuitate, Resurrectione, & in cœlum A-  
scensione. Quod licet ita sit, Calvinus tamen,  
vel Sathanica malitia, vel nimis stupida inscitia,  
vel vtraque ex causa occultare illum & suppri-  
mere conatus est. Illa verò semper fuit Dæmo-  
nis malitia; vt in omnes partes & occasiones in-  
tentus sedulò vigilaret, Dei & filij eius Domi-  
ni nostri Iesu Christi gloriâ & honorem quem-  
admodum obscurare posset ; ad quam rem tan-  
quam instrumenta quædam & ministros  
nullo non æuo homines superbos aliquot, ar-  
rogantes , ambitiosos excitauit atque adhi-  
buit, excogitans suggerensque eis peregri-  
nam aliquam & absurdam interpretationem  
ad damnatas iam olim per sanctos & ortho-  
doxos Episcopos hereses rursus introducen-  
das. Sic Arrij linguam exacuit, vt subtiliter dif-  
ferere, proponere, atque suadere eundem erro-  
rem posset, quem Ebion, Artemius, & Paulus  
Samosatenus contra filij eandem , quam cum  
patre habet substantiam , prius disseminaue-  
rant ; cautè tamen, alijs vocibus excogitatis at-  
que substitutis , quibus iam olim cognitum  
damnatumque Ebionis & sociorum eius vi-  
rus

rus, ne agnosci posset, tegeretur. Nulla igitur Arrius huius dictionis ὁμοίωμα, quod est, eiusdem substantiæ, mentione facta, Deum aiebat non esse Patri coæternum, sed Patrem ante Verbum fuisse, quanquam Verbum (sic enim ipse loquebatur) ἵδ, ἐκ ὄντων esset, hoc est, ex rebus non existentibus; quasi dicere vellet, quòd ex rebus creatis non esset. Quibus verborum inuolucris tacitè Iesu Christi diuinitatem negabat. Cæterùm hanc eius fallaciam & imposturam Alexander Alexandria Episcopus statim agnouit, agnitamque damnauit; quod dictum à nobis etiam antea est. De hinc Sathan quendam Photinum, qui erat presbyter, fuscitauit, qui, vt falsam doctrinam suam, quam cogitabat in Ecclesia serere, fucos aspergeret, nouoque colore obductam alia forma conspiciendam exhiberet, Arrianos simul & Orthodoxos reprehendens, non minus horum, quàm illorum doctrinam damnabat, & interea tamen Ebionis eiusque sectatorum hæresim ex Orco reuocabat: Nam dictionem λεγός in Euangelio Ioannis, decretum & prædestinationem humanæ redemptionis, & vitæ æternæ per homines ex Virgine natum restitutionem interpretabatur. Sed hic, vnà cum erronea hac & falsa interpretatione à Basilio Ancyrano, in Galatia Episcopo, est confutatus. Denique, vetus est hoc Sathanæ stratagemma, hæreticos semper aliquos excitare, qui falsis scri-

scripturæ sacræ interpretationibus honorem Christi Domini nostri obfuscent, erroresq; in Ecclesiam introducant; Quod nostro etiã tempore in Caluino experti sumus, qui cum multis locis, tum præcipuè hac falsa versione, dum illud, Descendit ad inferos, ipse, Positus est in sepulchro, reddidit, Iesu Christi gloriæ multũ detraxit. Cùm autem idcirco à quodam sub annum Domini 1552. reprehensus esset, qui hanc ei nimis foedam & vitiosam battologiam approbrabat; suffecisse enim, quod in Symbolo præcessisset, mortuus est & sepultus, neq; per hæc verba, positus est in sepulchro, idem repetere opus fuisse; eius rei causa Catechismos istius editionis, quoscunq; potuit, suppressit, & de hoc Christi Domini nostri descensu mentionem nullam in eis reliquit, qui sub annum 1562. impressi fuere, vt enormes illas suas prioribus editionibus insertas sententias aboleret. Quo facto malam & Diabolicam suam mentem, malũ animum in apertum protulit, non absimilis illi, qui post vulnus alteri inflictum pugionem magna celeritate abscondit, manumq; citissimè retractam in sinum recondit, ne videatur is esse, qui vulnus inflixerat. Sed benè habet, extant etiamnum & reperiri possunt vetera prioris editionis Catechismi illius exemplaria, in quibus Ministrum hoc modo puerum interrogare reperias: *Quid est, quod de eius ad inferos descensu adiectum est?* Et respondet puer, *Nimirum hoc est.*

est, quod non tantum mortem naturalem sustinuit, qua est separatio corporis & anime, sed quod anima quoque eius mirabilibus angustijs constricta conclusaque fuerit, quas S. Petrus dolores mortis appellat. Deinde Minister profequitur, ob quamnam hoc rationem, & quomodo factum sit interrogans: Ad quod Puer, Idcirco videlicet, quia se Deo presentabat sistebatque, ut ei peccatorum nomine satisfaceret, necessarium fuisse, ut horribiles has conscientiae angustias experiretur, non secus, ac si derelictus a Deo esset, imo vero, quasi Deus illi iratus fuisset, atque in illa abyssio constitutum exclamasse: Deus meus, Deus meus, ut quid me dereliquisti? Et paulò post hoc insuper adiungit: Necessè fuisse, ut sic illum Deus affligeret, ut impleretur, quod per Esaiam fuerat predictum, quod nimirum Dei manu propter peccata nostra percussus sit. Nos autem, ut hæc confutemus, à postrema eius sententia ordiemur, qua affirmat; idcirco Christum afflictum sic, tractatumque esse, ut, quæ Esaias prædixerat, adimplerentur: ubi crassam suam inscitiam prodit, quod faciunt etiam, in eoque ipsum imitantur alij eius sectatores, dum multos ex Evangelio similes locos, Hoc autem factum est, ut impleretur, quod dictum est, ipsi vertunt explicantque: Hoc ob hunc finem factum est, ut adimpleretur &c. Nôsse autem ipsam oportuit, obseruasseque, vocem, ut, non semper idem, quod Gallis *a fin* significare, tanquam finalem causam reddat, ob quam aliquid factum sit, sed nonnunquam etiam earum rerum, quæ prædi-

ctæ

Etæ sunt, aut quæ pòst futuræ sint, euentum, &  
 vt sic loquar, subsecutionem ea denotari at-  
 que exprimi. Sicut exempli causa, quod Psal-  
 mo 50. legimus: Peccaui, & malum coram te fe-  
 ci, vt iustificeris; non quidem, ob hunc finem  
 atque causam, vt iustificeris, ego peccaui, sed  
 pòst vel ex meo peccato subsecutum est, vt tua  
 iustitia appareret, & quàm esses in promissis  
 tuis constans & fidelis, contrà quàm homines  
 de te iud. cabant, manifestum fieret; cum nimi-  
 rum illi arbitrarentur, quod ob meum pecca-  
 tum me deserturus esses, & à te repulsurus, sic-  
 ut, qui me præcesserat, Saulem abieceras, & à te  
 repuleras, Similis apud Paulū in Epist. ad Rom.  
 5. cap. locus est: Lex subintravit, vt abundaret  
 delictum; quod non sic accipiendum est, quasi  
 eo fine, & ob eam causam lex ingressa dataq; sit,  
 vt peccatum magis abundaret, sed sic euenit, vt  
 postquàm data lex est, delictum etiam magis,  
 quàm prius, cresceret, augeturq;. Adeundem  
 planè modū de Christo Iesu dicendū est, quod  
 passus multa sit, & in vita sua fecerit, per Prophe-  
 tas antè prædicta, non quidem eius rei gratia, &  
 ob eum finem, vt Prophetiæ adimpleretur; sed  
 euenit, factumque sic est, vt à sanctis Prophetis  
 denunciatae prædictiones, per Christum in suis  
 passionibus, eiusque rebus gestis adimpleren-  
 tur. Vbi duas res, quæ in passione Domini no-  
 stri simul reperiuntur, notare atq; discere nos  
 conuenit, quarum S. Petrus secundo Actorum  
 cap.

cap. meminit; quæ sunt, Præfinitum Dei ac determinatum consilium, deinde eius præscientia: quæ duo inter se differunt. Quasdam enim res Deus in æterno suo consilio definierat, decreueratq; , quale est, quod se Christus per crucem humiliaturus esset, & mortem perpeffurus; aliàs autem præuiderat, vt quidem omnia futura illi præsentia sunt, iniurias nimirum, blasphemias, calumnias, quas Iudæi filio suo illaturi essent: hos autem æterno decreto in suo consilio non ordinârat, prædestinaratque, sed præsciuerat tantummodo, seu præuiderat. Prudenter autem hæc duo distinguenda veniunt, Decretum siue consilium à Deo ordinatum & definitum, eiusque Præscientia. Quorum ex eo differentiam intelligere possumus, quod Iosepho Iacobi filio accidit, vt hoc historia Genesios enarrat: Fratres ille suos post mortem patris turbatos, & metu sollicitos, ne memor iniuriæ esset, quam ab eis accepisset, blandè atque leniter alloquitur: Nolite timere, hoc enim ex Dei ordinatione & definito consilio fuit, quod in Aegyptum ego venerim, vbi ille me exaltare, & in hoc dignitatis gradu collocare determinauit. Et hoc quidem decretum definitumque Dei consilium fuit: At neutiquam illud quoque, quod in eum fratres sæuissent, crudelitatiq; in illum exemplum ederent, quod tamen præuiderat. Quod verò Calvinus docet, eiusque sectatores obstinatè tuentur,  
Deum

Deum determinâsse, decreuisse ac prædestinâsse Adæ lapsum, quomodo cæteras res omnes, quæcunque in mundo committuntur & fiunt, falsa opinio est, & iam olim ab Ecclesia damnata. Quamcunque enim excusationem, prætextum, suffugium Calvinus eiusque complices querere atque obijcere tentent, negare non possunt, sic cum loquuntur, hoc se quoque dicere, Deum peccati authorem esse. Sed hac de re vberior tractatio in eo opere sequetur, quod Deo benè iuuante post hoc me editurum recepi. Iam Calvinus etiam audacter in Domini nostri honorem & gloriam per hoc impingit & blasphemus est, quod ea illi attribuat, quæ in eo neq; fuerunt vnquam, neque esse poterunt, synderesim, remorsum, compunctionem & coarctationem conscientie: Nam optimè sibi conscius, & de sua integritate atque innocentia certus, confidenter Iudæos appellans: Quis, inquit, vestrum arguet me de peccato; & alibi rursus: Venit Princeps huius mundi, tanquam me meaq; opera exploraturus, & in me non inuenit quicquam, quod arguat. Sed tempus est, vt loquamur de eisdem Domini nostri Iesu Christi ad inferos descensu, qui ex præcipuis Catholicæ fidei articulis vnus est, non minus gloriam Christi illustrans, quam illi, quibus resurrexisset eum, & in cœlum ascendisse credimus ac profiteamur.

CA-

## CAPVT XXVI.

DE quo Christi Iesu Domini nostri  
 animæ ad inferos descensu Prophe-  
 ta Dauid sic vaticinatus est Psal. 15.  
 Non derelinques animam meam in  
 inferno, nec dabis Sanctum tuum videre cor-  
 ruptionem. Quæ verba B. Petrus Act. 2. de Iesu  
 Christo accipit atque exponit, Cuius anima,  
 cum ad inferos descendisset, detineri in locis  
 profundis sub potestate Principis tenebrarum  
 nequaquam poterat; sed postquam prædicâs-  
 set, & manifestum fecisset suæ diuinitatis po-  
 tentiam, gloriosè ad corpus redijt, assumptaq;  
 rursus carne, quæ in sepulchro iacebat, resur-  
 rexit, præsentibus sepulchri custodibus, & Dæ-  
 monibus, ipsaq; morte inuitis. De hoc eodem  
 ad inferos descensu, & quemadmodum his,  
 qui illic detinebantur, prædicârit, idem Petrus  
 in priori sua Canonica epistola cap. 3. scribit,  
 quod Iesus Christus Dominus noster mortuus  
 secundum corpus & viuens spiritu, spiritibus,  
 qui erant in carcere, veniens prædicauit, hoc  
 est, ijs, qui erant sub potestate mortis & Dia-  
 boli: prædicauit, inquam, incredulis & iustis, &  
 illis quidem, qui Noe tempore increduli fue-  
 rant, non vt eos conuerteret ad fidem, sed de  
 incredulitate conuictos, asperè redarguit & in-  
 crepauit: iustos verò, eos scilicet, qui ad pœnas  
 peccati originalis pendendas tantummodò in  
 limbo detinebantur, consolatus est, & gloriæ  
 I fecit

fecit participes. Et cap. 4. multò etiam clarius testimonium de hac Christi apud inferos prædicatione idem Petrus protulit. Loquens enim de impijs, qui pios iustosque calumniabantur, quòd à peccatis se vitijsque reprimerent ac reuocarent: Rationem, inquit, ei reddent, qui paratus est iudicare viuos & mortuos. Propter hoc enim & mortuis euangelizatum est, vt iudicentur quidem secundum homines in carne, viuant autem secundum Deum in spiritu. Quo significare voluit, quòd Iesus Christus prædicatione sua apud inferos facta, iudicem se viuorum atque mortuorum declarauit, manifesta uitque in eo nimirum, quòd impij in carne, secundum quam vixerunt, iudicati sint & damnati: iusti autem propter spiritum, quem diuino munere in via ducem secuti sunt, vitam æternam adipiscantur. Fateor rem hanc intellectu admodum esse difficilem, sed præstat, cum non intelligas, hoc ipsum ingenuè profiteri, quàm malè interpretando Iesu Christi gloriam obscurare, aut deprimere, & scripturam à genuino in alienum sensum detorquere, idque ostentandi ingenij causâ, neue quicquam ignorâsse, sed vt omnibus numeris absoluti, & Dei spiritu insigniter & perfectè dotati atque illustrati doctores esse videamur. Qualem Caluinum fuisse Theodorus Beza nugacibus suis ineptijs & nimis apertis mendacijs, per summam impudentiam & frontem erubescere nesciam, per-

persuadere contendit. Atque possem ego multa alia scripturę loca, à Caluino in suis operibus minus benè versā, & peius etiam exposita proferre, sed cum plerique docti & ingeniosi viri ea iam dudum attigerint, & quendam breui proditurum satis sciam, qui eius errores atque inscitiam copiosè sit demonstraturus. Et demum, ne nimium ego prolixus, lectoriq; molestus sim, huic libello finem imponam, per quem mihi propositum fuit in apertum proferre, atque efficere, vt orbi vniuerso paterent, & cognosci ab omnibus possent, vita, mores, sathanicę imposturę atq; fraudes, demùm mors Caluini, qua iurans, blasphemans, execransq; Deum, & extrema cum desperatione extinctus, ex hac vita migravit: quę causa fuit, vt ostium occluderent, & ad eum inuisendum neminem admitterent, ne videlicet occasio rudibus & miserè seductis aperiendi oculos suos hinc daretur, qui eius doctrina capti, eiq; nimium addicti, contrarium, quàm quòd erant persuasi, cernere atque instrui sic potuissent. Nunc finem impono, & claudo hoc opusculum, humiles & synceros Dei, eiusq; Ecclesię Catholicę filios exhortans, hunc vt tractatum nostrum sibi esse antidoton velint, applicentque tanquam præseruans aliquod pharmacum cõtra pestilentem & venenatam Caluini doctrinam, Theodori Bezę ineptijs tectam & fucatam, cui hoc studium est, vt spiritum tenebrarum in angelum lu-

cis, & lupum in agnum transformet, atque ex Mulo Elephantem faciat. Deum autem precor, vt rudes & idiotæ, miserè à recta salutis semita abducti, & dæmonis fraude erroribus immerfi, oculos mentis suæ aperiant, videantq; quantum à recta regiaque via deflexerint, & quemadmodum, cui mordicus adherent, secta indies magis ac magis euanescat; ipsorum verò, qui sectæ Principes sunt & capita, conatus atq; studia, non modò foelici successu destituantur, sed contra ipsorum vota semper cedant; quod manifestum satis indicium esse potest, Deum, qui illorum conatus semper irritos reddit, prosperum eis successum negans, minimè quoque harum nouationum authorem esse. Dicant enim mihi: Dux Bipontinus cum suo equitatu Germanico, quem in Franciam, ad eam flamma, igniq; vastandam, diripiendamque, hoc tamen prætextu, quasi Religioni succursurus, introduxerat, quem exitum habuit? Heluetij & Geneuenses, à Theodoro Beza sollicitati inductique, vt Lugdunum & Lugdunensem Prouinciã inuaderent, quò deueniunt? Matisconense oppidum & Franciæ ciuitates aliæ, astu ab eis interceptæ, quid est, quòd in eorum imperio & potestate non permanserunt, si à Deo factum est, vt in eorum potestatem venirent? Cathelnau, Renaudie, & Vilemougis, cæteri que coniurationis socij, qui authore atque instigatore Caluino, in necem adolescentis Regis conspirarant, quem

quem suæ coniurationis successum inuenerunt? conatus quò euasit? Certè euentus, fœdusque eorum, exitus & mors ignominiosa amplum factis testimonium perhibuit, à Deo non fuisse missos, sicut Iehu missum ad tollendum Achab & omnem eius progeniem interneccione delendum, liber 4. Reg. cap 9. commemorat. Poltro- tus, qui suafore Theodoro Beza apud Aurelia- num, nobilem, generosum, & strenuum Prin- cipem, Franciscum Lotharingum, Guisix Du- cem per fœdam proditiõem ex insidijs aggres- sus occidit; si Deus ei huius consilij auctor fuit, cur non euasit saluus, sicut Deus Aioth, qui Eglon Regem Moab interfecerat, eripuisse, in lib. Iudic. 3. cap. legitur? Denique pacis & publi- cæ tranquillitatis illis hostibus, qui contra Re- gnum, ipsiusque Regis sui, cui ex sacramento, quo ei erant obstricti, obedientiam & fidelita- tem debebant, vitam nefariè coniurauerant, quàm faustus D. Bartholomæi, Anno gratiæ 1573. festus dies illuxit? Absit verò, vt probem multis bonis & innocentibus tum illatam ne- cem, eamque stragem, quæ diaboli fraude atque malitia per certa Franciæ loca oppidæue nimis quàm crudeliter edebatur. Hoc tamen constan- ter atque liberè profitebor, quicquid siue sen- tiant, siue scribant nonnulli, Calvinianam se- ctam professi, neque illis vicissim, qui fidem fallant, & sanctè promissa non præstent, offici- umque deserant, quæ promiseris, seruanda es-

se. Quod restat, omnes ego, qui Dei spiritu & guntur, cuiusvis etiam status sint atq; ordinis, rogatos atque obtestatos volo, vt assiduo pio- que studio Deum sedulo precentur, vt veros is doctores, legitimosque pastores, qui salutis vi- am syncerè monstrent, & ab omnibus Ecclesiæ agrum erroribus abusibusque repurgent, Ec- clesiæ suæ donare dignetur, Regi quoque no- stro, cæterisque Regibus ac Principibus omni- bus sanctum suum spiritum largiatur, sapienti- amque ad diuinam eius, æquissimamque volun- tatem cognoscendam insulet, ei que vt obedire ac in officio, in Dei timore, veraque religione subditos continere queant, sua gratia assistat at- que adiuuet. Cui Deo, Creatori, Redem- ptori & Saluatori nostro, sit glo- ria, honor atque laus in omne æuum.  
Amen.

F I N I S.

ΠΡΟΤΡΕΠΤΙΚΗ  
AD AMICUM de necessitate  
Institutionis Scholasticæ

Quamquam, <sup>quoniam</sup> ~~nam~~ & ~~secu~~  
quam magnam laudem, dulcissime  
omnium amice, hi, à Deo & vulgo  
consequantur, qui filios suos  
statim ab ineunte ætate, cum  
capaces sunt institutionis ad scho-  
las amandant, ut in timore Dei  
& ad nominis ejus gloriam edu-  
centur, nec eos in ocio & omni  
licentia adolescere sinunt, te-  
statum facit, & docet nos ex  
perientia quotidiana. Nam  
cum quidam filium suum ad  
Scholas mittit, tunc prudens loquitur:

Hic est probus & pius homo  
qui filios suos in disciplina &  
timore Dei educari vult.

Imprudentes vero ajunt: Ille putat  
se educaturum ex eo Doctorem, cum  
tamen illi opus esset, ut <sup>ad</sup> <sup>nam filium</sup> laborare  
assuesceret, quia non potest illi  
sumptus, ut decet, <sup>supplicare</sup> impendere & in  
ludibrio habent eum, cum tamen  
vulgus <sup>litterarum studio</sup> studiosus ~~sum~~ carere  
queat. Sed cum hoc plerumque soleat  
accidere & in hac re multum  
peccetur ab imprudentibus, qui  
non sunt imbuti literis nec  
sciunt necessitatem discendi,  
de scholastica disciplina neces-  
sitate non nihil tibi dicam,

Et ostendam liberos ad Scholas  
esse prima aetate tradendos,  
neq[ue] hinc priusquam <sup>alig</sup> cui,  
piam opificio aut <sup>vita</sup> <sup>generi</sup> apti vide,  
antur hinc rebocandos, hoc <sup>me</sup> <sup>te</sup> <sup>co</sup> <sup>audias</sup> <sup>at</sup> <sup>aty</sup> <sup>et</sup>  
nontem ut benevole at tenteq[ue] <sup>rogo.</sup> <sup>sanè</sup> <sup>enim</sup> <sup>q[ue]</sup> <sup>o</sup> <sup>o</sup> <sup>o</sup> <sup>o</sup>  
~~ligat~~ Magna ~~enim~~ ~~q[ue]~~ ~~o~~ ~~o~~ ~~o~~ ~~o~~  
multa incommoda ex vita ociosa  
oriuntur, ut sunt. 1. Ignorantia  
quæ est, ut hic qui ignarus est  
literarum bonarum nesciat, quid  
sit, et quid sibi velit verbum, aut  
~~Lex~~ Dei, & quales nos esse, aut  
quæ facere, aut ~~quæ~~ omittere  
oporteat. 2. Morum rusticitas <sup>q[ue]</sup> <sup>manus</sup> <sup>raris</sup>  
ut hic, qui in literis operam  
non navabit, nesciat, quomodo  
se